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ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ NHÂN QUYỀN

Số: 40/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhân Quyền, ngày 20 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác tháng 3 năm 2024

Và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 3 NĂM 2024

1. Công tác sản xuất nông nghiệp.
- Chỉ đạo HTX DVNN và các thôn làm tốt công tác tuyên truyền Nhân dân 

tập trung chăm bón lúa chiêm xuân 2024, thực hiện bón thúc đợt 2 cho các trà lúa; 
tăng cường kiểm tra đồng ruộng, phát hiện, xử lý phòng trừ sâu bệnh, chuột hại 
trên toàn bộ diện tích lúa chiêm đã gieo cấy; HTX DVNN đã tổ chức 04 buổi 
chuyển giao KHKT cho thành viên HTX tại 04 thôn.

- Công tác chăn nuôi, thú y: Tuyên truyền Nhân dân đẩy mạnh chăn nuôi gia 
súc, gia cầm theo hướng an toàn sinh học, hạn chế ảnh hưởng môi trường; thường 
xuyên làm tốt công tác phòng trừ dịch bệnh, vệ sinh môi trường chăn nuôi. Hiện 
trên địa bàn xã có 21 hộ chăn nuôi lợn với tổng đàn có 700 – 750 con, trong đó có 
56 lợn nái; có 13 hộ chăn nuôi trâu, bò thường xuyên có 170 – 175 con; đàn gia 
cầm, thủy cầm có 40.000 – 45.000 con; đàn gia súc khác có trên 500 con. Trong 
tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra, đàn gia súc, gia cầm phát triển tốt. 

2. Công tác quản lý đất đai – môi trường.
Bộ phận Địa chính tăng cường công tác quản lý đất đai, tuyên truyền Nhân 

dân sử dụng đất đai đúng mục đích; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp 
thời các hành vi lấn chiếm đất đai, đặc biệt là các hộ lấn cạp đất ao trong khu dân 
cư; lập biên bản ngăn chặn 01 trường hợp san lấp ao trái phép, hòa giải thành công 
02 vụ tranh chấp lối đi chung và mốc giới giữa các hộ dân.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hộ chăn nuôi, các cơ sở sản xuất 
kinh doanh đảm bảo vệ sinh môi trường; đôn đốc các thôn kiểm tra, xử lý chôn lấp 
rác thải tại các bãi chứa rác, không để ảnh hưởng môi trường.

3. Công tác Giao thông thủy lợi – NTM.
Thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc, phát hiện và xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.
4. Công tác tài chính.
Thực hiện chi lương, phụ cấp cho CBCC, người hoạt động không chuyên 

trách tháng 3/2024.
5. Công tác Y tế - Văn hóa – Xã hội.
- Công tác y tế: Tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; 

thường trực cấp cứu tại trạm đảm bảo 24/24h; tổ chức tuyên truyền, triển khai kế 
hoạch tiêm vắc xin ngừa Covid-19 các mũi bổ sung cho trẻ từ 05-dưới 12 tuổi và 
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đối tượng từ 18 tuổi trở lên; thực hiện các chương trình y tế cộng đồng, tiêm chủng 
mở rộng định kỳ đảm bảo an toàn, không xảy ra tai biến.

- Công tác VHTT: Duy trì trực tiếp âm đài 3 cấp theo quy định đảm bảo tuyên 
truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và nhiệm vụ chính 
trị của địa phương: Tuyên truyền về công tác sản xuất lúa chiêm xuân 2024; tuyên 
truyền kỷ niệm ngày Quốc tế PN 8/3, kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 
26/3. 

- Công tác LĐ-TBXH: Thực hiện tốt công tác chăm sóc NCC; thực hiện chi 
trả trợ cấp xã hội tháng 3/2024, hoàn thành việc mở tài khoản ngân hàng, thực hiện 
chi trả cho các đối tượng an sinh xã hội qua tài khoản ngân hàng theo chỉ đạo của 
cấp trên. Tuyên truyền, thu thập thông tin đối với những người độ tuổi từ đủ 65 
đến dưới 77, người thu gom rác thải được hỗ trợ đóng BHYT. Tiếp tục tuyên 
truyền Nhân dân tham gia BHXH và BHYT tự nguyện.

6. Công tác Quân sự địa phương.
Ban CHQS xã phối hợp CAX thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT trên địa 

bàn xã; xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện DQTV năm 2024 theo chỉ đạo của 
cấp trên; tổ chức tham gia Lễ ra quân huấn luyện dân quân năm 2024 tại huyện; cử 
dân quân tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất tại xã Thái Học đảm bảo yêu 
cầu.

7. Công tác giữ gìn ANTT.
Công an xã triển khai thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh 

trật tự trên địa bàn. Trong tháng, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản, 
Công an xã đã bàn giao cho Công an huyện chờ định giá tài sản theo phân cấp. 

8. Công tác tư pháp – hộ tịch.
Thường xuyên duy trì nề nếp tiếp dân thực hiện TTHC trong lĩnh vực Tư 

pháp – Hộ tịch đảm bảo theo quy định pháp luật. Cụ thể:
- Đăng ký hộ tịch:
+ Đăng ký khai sinh: 17 trường hợp.
+ Đăng ký khai tử:    05 trường hợp.
+ Đăng ký kết hôn:   07 cặp vợ chồng.
+ Xác nhận tình trạng hôn nhân: 09 trường hợp.
- Công tác chứng thực:
+ Chứng thực sao y sổ gốc: 24 trường hợp (72 bản).
+ Chứng thực bản sao từ bản chính: 70 trường hợp.
+ Chứng thực hợp đồng: 27 trường hợp.
+ Chứng thực chữ ký: 05 trường hợp.
- Thực hiện thủ tục và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi: 15 trường hợp.

Phần thứ hai
MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4/2024

1. Sản xuất nông nghiệp.
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- Về trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo HTX DVNN, các thôn tuyên truyền, đôn đốc 
Nhân dân tích cực chăm bón lúa chiêm xuân 2024; chủ động kiểm tra đồng ruộng, 
phát hiện và xử lý tình hình sâu, bệnh, chuột hại trên toàn bộ diện tích.

- Về chăn nuôi thú y: Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền Nhân dân đẩy 
mạnh chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng an toàn sinh học; tích cực phòng 
chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường chăn nuôi; tổ chức tiêm phòng vụ xuân cho 
đàn gia súc, gia cầm khi được cấp vắc xin.

2. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường. 
Thường xuyên tuyên truyền chính sách, pháp luật về đất đai; tăng cường công 

tác quản lý và giám sát việc sử dụng đất đai của Nhân dân, ngăn chặn và xử lý kịp 
thời các biểu hiện lấn chiếm hoặc sử dụng đất đai không đúng mục đích.

3. Công tác giao thông, thủy lợi.
Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các hộ có xây dựng không để vật liệu trên 

đường giao thông, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Chủ động mọi 
phương án thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong 
mùa mưa bão.

4. Công tác tài chính – kế toán.
Thực hiện chi lương và phụ cấp tháng 4/2024 cho CBCC và người hoạt động 

không chuyên trách; thực hiện chứng từ chi thường xuyên cho các bộ phận.
5. Công tác y tế, văn hóa, xã hội.
- Công tác y tế: Đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu 

24/24 giờ trong ngày, không có tai biến gì xảy ra, không có dịch bệnh và ngộ độc 
thực phẩm; thực hiện tốt việc tuyên truyền và thực hiện tiêm chủng mở rộng định 
kỳ theo các chương trình y tế; tiếp tục thực hiện tiêm bổ sung vắc xin ngừa Covid-
19 cho Nhân dân theo chỉ đạo của cấp trên. 

- Công tác VH-TT-TT: Tổ chức tốt công tác trực tiếp âm truyền thanh đài 3 
cấp thường xuyên 2 buổi/ngày; tập trung tuyên truyền đường lối chủ trương của 
Đảng, Nhà nước và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương, tuyên truyền kỷ 
niệm ngày Giải phóng miền Nam và Quốc tế lao động 30/4, 01/05.

- Công tác LĐ-TB&XH: Tiếp tục thực hiện tốt công tác LĐ-TB&XH, thực 
hiện tốt chế độ chính sách đối với NCC và đối tượng BTXH, hoàn thành việc thu 
thập đối với những người độ tuổi từ đủ 65 đến dưới 77, người thu gom rác thải 
được hỗ trợ đóng BHYT.

6. Công tác ANTT. 
Tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt phong 

trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng 
chống, tố giác tội phạm.

Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn; phát hiện, ngăn chặn, xử 
lý hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự địa bàn.

7. Công tác QP-QS địa phương.
Ban CHQS xã thường xuyên duy trì lực lượng thường trực sẵn sàng chiến 

đấu; phối hợp với lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra đảm bảo ANTT trên 
địa bàn; tiếp tục tổ chức thực hiện huấn luyện dân quân năm 2024 theo kế hoạch; 
xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký NVQS tuổi 17 cho nam thanh niên.

8. Công tác Tư pháp – Hộ tịch.
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Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; quản lý hộ tịch, 
giải quyết TTHC trực tuyến, chứng thực điện tử, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em 
mới sinh đúng quy định; làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, tránh phát sinh mâu 
thuẫn, mất đoàn kết trong Nhân dân.

9. Công tác khác.
Căn cứ chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế nhiệm vụ công tác của địa 

phương, các bộ phận chuyên môn làm tốt nhiệm vụ công tác trong tháng.
Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng 3/2024 và một số nhiệm 

vụ trọng tâm trong tháng 4/2024, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, Phó chủ tịch, thành viên UBND xã;
- Công chức chuyên môn thuộc UBND xã;
- GĐ HTX DVNN xã Nhân Quyền;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã.

TM. UBND XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhự
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